



## PRESUPUESTO DEFINITIVO

**P.G.O.** N/C  
**No. DE CONTRATO** 025-FISE/LP/DIE/IOCIED/2025  
**PERIODO DEL CONTRATO** DEL 09/09/2025 AL 22/11/2025  
**OBRA** CONSTRUCCIÓN DE BARDAS PERIMETRALES EN ESCUELA PRIMARIA "LÁZARO CÁRDENAS" CON CLAVE ESCOLAR: 20DPB0634U, EN LA LOCALIDAD BARRANCA OSCURA, MUNICIPIO SANTIAGO AMOLTEPEC  
**LOCALIDAD** BARRANCA OSCURA  
**REGIÓN** SIERRA SUR  
**MUNICIPIO** SANTIAGO AMOLTEPEC  
**CONTRATISTA** CONSTRUCTORA ROGMAR S.A. DE C.V.

| CLAVE        | CONCEPTO                                                                                                                                                                             | UNIDAD | CANTIDAD | P.U.        | IMPORTE              |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-------------|----------------------|
| <b>3</b>     | <b>OBRA EXTERIOR</b>                                                                                                                                                                 |        |          |             |                      |
| <b>3.9</b>   | <b>BARDA PERIMETRAL</b>                                                                                                                                                              |        |          |             |                      |
| <b>3.9.1</b> | <b>PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                                  |        |          |             |                      |
| 11061        | LIMPIA, TRAZO Y NIVELACION DEL TERRENO (AREA DE EDIFICIOS).                                                                                                                          | M2     | 64.00    | \$ 15.48    | \$ 990.72            |
| <b>3.9.1</b> | <b>Total PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                            |        |          |             | <b>\$ 990.72</b>     |
| <b>3.9.2</b> | <b>CIMENTACION</b>                                                                                                                                                                   |        |          |             |                      |
| 11071        | EXCAVACION A MANO TERRENO INVESTIGADO EN OBRA A CUALQUIER PROFUNDIDAD. INC. AFINE DE TALUD Y ACARREO, DENTRO Y FUERA DE LA OBRA EN CAMION VOLTEO DE MATERIAL NO UTIL CARGADO A MANO. | M3     | 54.00    | \$ 305.26   | \$ 16,484.04         |
| 11101        | PLANTILLA DE CONCRETO HECHO EN OBRA F'c=100 KG/CM2 DE 6 CM DE ESPESOR.                                                                                                               | M2     | 64.00    | \$ 234.05   | \$ 14,979.20         |
| 11121        | RELLENO Y COMPACTACION DE MATERIAL PRODUCTO DE EXCAVACION CON PISON Y AGUA EN CAPAS DE 20 CM. DE ESPESOR, INCL. ACARREO DENTRO DE LA OBRA, MEDIR COMPACTO.                           | M3     | 41.55    | \$ 233.16   | \$ 9,687.80          |
| 12010        | CONCRETO F c=250KG/CM2 EN CIMENTACION TMA 3/4- HECHO EN OBRA INC. COLOCADO, VIBRADO Y CURADO.                                                                                        | M3     | 7.40     | \$ 4,394.14 | \$ 32,516.64         |
| 12021        | CIMBRA PARA CIMENTACION CON MADERA DE PINO DE 3a., ACABADO COMUN, INCL. CIMBRADO Y DESCIMBRADO.                                                                                      | M2     | 21.04    | \$ 244.56   | \$ 5,145.54          |
| 12034        | ACERO PARA REFUERZO EN CIMENTACION CON VARILLA #3 F'y=4200 KG/CM2, INCL. SUMINISTRO, HABILITADO, ARMADO, TRASLAPES, SILLETAS, GANCHOS Y DESPERDICIO.                                 | KG     | 366.23   | \$ 35.21    | \$ 12,894.96         |
| 12076        | MURETE DE ENRASE EN CIMENTACION DE BLOCK DE CONCRETO ASENTADO CON MORTERO CEM-ARENA 1:3 DE 15 CM. ESPESOR.                                                                           | M2     | 31.17    | \$ 393.13   | \$ 12,253.86         |
| <b>3.9.2</b> | <b>Total CIMENTACION</b>                                                                                                                                                             |        |          |             | <b>\$ 103,962.04</b> |
| <b>3.9.3</b> | <b>ESTRUCTURA</b>                                                                                                                                                                    |        |          |             |                      |
| 24104        | CADENA O CASTILLO DE CONCRETO FC-150 KG/CM2 DE 14X25CMS.CON 4 VARILLAS DEL #3 Y ESTRIBOS #2 A/C 20 CMS INC. CIMBRA COMUN ANCLAJES Y CRUCES DE VARILLA.                               | ML     | 57.00    | \$ 501.82   | \$ 28,603.74         |
| S/C12113     | CADENA DE CONCRETO F C= 250 KG/CM2 DE 15X30 CMS. ARM. CON 6 VARILLAS #3 EST. #2 A/C 15 CMS. INC. CIMBRA, CHAFLANES Y CRUCES DE VARILLAS.                                             | ML     | 64.00    | \$ 504.59   | \$ 32,293.76         |

| CLAVE                           | CONCEPTO                                                                                                                                                                        | UNIDAD | CANTIDAD | P.U.      | IMPORTE       |
|---------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-----------|---------------|
| S/C24105                        | CASTILLO DE CONCRETO F C 250 KG/CM2 DE 20 X 25 CMS. DE SECCIÓN ARMADA CON 4 VAR. #4, 2 VAR #3 CENTRALES Y EST. #2 @ 15 OMS. INC. CIMBRA APARENTE CHAFLANES Y CRUCES DE VARILLA. | ML     | 101.30   | \$ 503.91 | \$ 51,046.08  |
| 3.9.3                           | Total ESTRUCTURA                                                                                                                                                                |        |          |           | \$ 111,943.58 |
| 3.9.4                           | ALBAÑILERIA                                                                                                                                                                     |        |          |           |               |
| 31106                           | MURO DE TABIQUE ROJO COMUN DE 13 A 14 CM DE ESPESOR ASENTADO CON MORTERO CEM-ARENA 1:3 ACABADO APARENTE UNA CARA.                                                               | M2     | 134.03   | \$ 592.29 | \$ 79,384.63  |
| 3.9.4                           | Total ALBAÑILERIA                                                                                                                                                               |        |          |           | \$ 79,384.63  |
| 3.9.5                           | ACABADOS                                                                                                                                                                        |        |          |           |               |
| 34075                           | BARNIZ MARINO ALKIDAL EN PLAFONES, MUROS Y PUERTAS MADERA TRIPLAY, A BROCHA DE PELO, TRABAJO TERMINADO, INCL. LIMPIEZA Y PREPARACION DE LA SUPERFICIE.                          | M2     | 144.16   | \$ 922.80 | \$ 133,030.85 |
| 3.9.5                           | Total ACABADOS                                                                                                                                                                  |        |          |           | \$ 133,030.85 |
| SUBTOTAL PRESUPUESTO DEFINITIVO |                                                                                                                                                                                 |        |          |           | \$ 429,311.82 |

|          |              |
|----------|--------------|
| SUBTOTAL | \$429,311.82 |
| I.V.A.   | \$68,689.89  |
| TOTAL    | \$498,001.71 |

CONSTRUCTORA ROGMAR S.A. DE C.V.  
NOMBRE NO ASIGNADO  
ADMINISTRADOR ÚNICO/REPRESENTANTE LEGAL

arq  
SUPERVISOR DE OBRA

NOMBRE NO ASIGNADO  
POR LA UNIDAD DE CONSTRUCCIÓN DE OBRAS

ING. GERARDO VELASCO HERNÁNDEZ  
JEFE DEL DEPTO. DE VALIDACIÓN DE ESTIMACIONES

LIC. PEDRO MARCELINO SILVA SALAZAR  
DIRECTOR GENERAL

ING. ALLAN ERNESTO CRUZ HERNÁNDEZ  
DIRECTOR DE CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA